
 

 
Протокол № 2 

Расширенного заседания Президиума  

сообщества наставников-просветителей Краснодарского края 

 

Дата проведения: 21.02.2024  

Время: 15.00 - 16.00 

Место/форма проведения: Сферум в VK/онлайн-обсуждение 

 

Присутствовали: 

1. Председатель РСНП КК, учитель географии, г. Краснодара – Казанцева 

Лилия Павловна. 

2. Координатор Сообщества проректор по научно-методической и 

инновационной деятельности ГБОУ ИРО Краснодарского края – Плохотнюк Елена 

Владимировна. 

 

Члены Президиума профессионального сообщества: 

 

1. Долгушина Наталья Викторовна – учитель географии МАОУ СОШ № 38          

г. Краснодара. 

2. Казакова Яна Игоревна – учитель математики, информатики и физики                 

МБОУ СОШ № 84 г. Сочи. 

3. Амосова Ирина Юрьевна – заместитель директора по УВР, учитель начальных 

классов МОБУ СОШ № 18 г. Сочи. 

4. Иващенко Людмила Николаевна – учитель химии и биологии МБОУ СОШ № 2 

Староминский район. 

5. Бабченко Мария Андреевна – учитель английского языка МАОУ МО СОШ № 1 

Динской район. 

     

Члены Совета сообщества РСНП КК – 7 человек. 

 

Отсутствовали члены Президиума:  

1. Кешинян Наира Хачиковна – преподаватель СПО ГБПОУ КК «Сочинского 

торгово-технологического техникума». 

2. Коннов Борис Викторович – учитель ОБЖ и технологии МБОУ СОШ № 22 

Приморско-Ахтарского района. 

3. Рассолова Полина Александровна – заместитель директора по УВР                     

МАОУ СОШ № 31 МО Динского района. 

4. Семке Андрей Иванович – учитель физики и астрономии СОШ № 19 пос. Степной 

Ейского района.  

 

Повестка заседания: 

 

1. «О взаимодействии с ИРО КК» 

    Докладчик: Плохотнюк Елена Владимировна. 

2. «О взаимодействии с Министерством образования, науки и молодежной 

политики КК» 

    Докладчик: Федирко Наталья Сергеевна. 

3. «Об акциях, инициативах, проектах всероссийского сообщества наставников-

просветителей, в которых мы можем принять участие» 

Докладчик: Казанцева Лилия Павловна 

 



 

4. «Первые итоги работы (активность муниципальных образований в публикации 

постов и взаимодействии» 

Докладчик: Казакова Яна Игоревна. 

5. «Особенности работы РСНП КК в интернет-пространстве (как правильно 

употреблять хэштеги и писать посты» 

Докладчик: Амосова Ирина Юрьевна. 

6. «О работе членов Совета Сообщества по привлечению в сообщество новых 

членов» 

Докладчик: Долгушина Наталья Викторовна. 

7. «О наполнении страницы сообщества на сайте ГБОУ ИРО КК» 

Докладчик: Казакова Яна Игоревна. 

8. «О взаимодействии с профсоюзом» 

Докладчик: Иващенко Людмила Николаевна. 

Ход заседания: 

1. СЛУШАЛИ:  
- Плохотнюк Е.В. о необходимости активизации процесса регистрации в 

сообщество, о наполняемости сайта материалами в сетевом сообществе педагогов Кубани 

и описания педагогических практик. Выполнение плана и внесение корректировок, а также 

активизироваться всем членам сообщества (внесение предложений и пожеланий) в чате 

Сферум.  

- Федирко Н.С. (информация передана дистанционно) о поддержке региональных 

повесток Министерства образования КК на странице паблика РСНП КК, публиковать 

позитивные изменения, достижения в образовании Кубани. 

- Казанцева Л.П. о значимости создания Сообществ наставников-просветителей в 6 

регионах России, наше было зарегистрировано третьим. О работе на предстоящем очном 

форуме ВСНП делегатов Краснодарского края 22-24 февраля в центре знаний «Машук». О 

необходимости освещать в цифровой среде темы семьи (истории, традиции, профессии и 

др.). Учиться медиаграмотности и владеть инструментами в продвижении паблика 

Сообщества РСНП КК, читать новости и реагировать на них. Принимать активное участие 

в акциях, проектах и инициативах совместно с ВСНП при поддержке Министерства 

просвещения РФ, а также взаимодействовать с коллегами по вовлечению новых членов в 

наше Сообщество.  

- Казакова Я.И. отметила активных авторов новостных публикаций (37 

муниципалитетов) за данный период, которые обязательно сопровождаются хэштегами 

(#НаставникиПросветители – Федеральный, #ВСНП_Краснодарский край – региональный, 

#РСНП_КК_Павловскийрайон). Рекомендовала предлагать актуальные новости 

муниципалитетов в сообществе для публикаций и обязательно оформлять пост по всем 

правилам. Ознакомила со страницей Сообщества на сайте ИРО и с разделом регистрация в 

Сообщество наставников-просветителей КК по ссылке, QR-коду.  

- Амосова И.Ю. рассказала, как правильно использовать хэштег для привлечения 

читателей и как он работает в социальных сетях для поиска информации. При написании 

постов не нужно его утяжелять большим объёмом информации, а также нельзя делать 

молчаливых репостов, рекомендуется писать основную мысль и посыл. 

- Долгушина Н.В. сообщила о том, что необходимо каждому верить в себя и 

отдаваться любимому делу с полной отдачей для развития и Сообщества РСНП КК. После 

очной встречи 27 ноября 2023 года со всеми отсутствующими членами (по списку) 

связалась по телефону, для выяснения причин неприбытия на встречу, а также донесла 

повестку и цель создания нового Сообщества в доброжелательном ключе. Отправила в 

личные сообщения ссылки на анкету регистрации, на официальный паблик сообщества в 

VK и рабочую группу в Сферуме. 

 



 

- Иващенко Л.Н. рассказала о взаимодействии региона с профсоюзом и публикации 

значимых новостей для социальной поддержки работников сферы образования 

(региональные льготы и гарантии, система повышения социального статуса работников, 

поддержка лидеров образования, молодых специалистов, организация отдыха, 

оздоровления, курортное лечение). Отметила, что мы, как наставники-просветители, 

должны развивать систему партнерства с краевым профсоюзом и его территориальными 

представителями. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Казанцева Л.П. 1) внесла предложение Амосовой И.Ю. еженедельно (в 

воскресенье) публиковать в паблике разработки материалов по реализации проекта 

«Разговоры о важном», чтобы участники Сообщества и читатели могли использовать их в 

своей работе по понедельникам; 2) рекомендовала записаться на онлайн-курс для 

региональных сообществ наставников просветителей «Как вдохновить себя», приятным 

бонусом будет чек-листы по разработке стратегии блога.  

Плохотнюк Е.В. рекомендовала усилить вовлеченность в сообщество наставников-

просветителей КК и провести корректировку сведений о членах Совета из разных 

муниципалитетов.  

 

Решение: Вышеизложенную информацию донести до сведения отсутствующим 

членам Совета сообщества наставников-просветителей Краснодарского края и принять её к 

сведению. 

 

           ГОЛОСОВАНИЕ: количество голосов «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

 

Председатель профессионального  

Сообщества наставников-просветителей КК                          Л.П. Казанцева 

       

 

Секретарь РСНП КК                                                                       Н.В. Долгушина     

                                                                                            


